
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 841 del 19/06/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1). INCARICO 

PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  DIREZIONE LAVORI  E  COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA, CONSEGUENTE ALLA CONCLUSIONE DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE 

GRADI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE 

SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI, DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 

2  -  COMPONENTE  3  -  INVESTIMENTO  1.1,  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 

GENERATION EU - CIG: 9827360206. MODIFICA DISCIPLINARE APPROVATO CON DD 720/2023

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e 404/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 e 
che  non  sono  pervenute  comunicazioni  di  astensione  da  parte  del  personale  addetto  al 
procedimento;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 

Determina n. 841 del 19/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

DATO ATTO CHE: 
- l’ente Provincia di  Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot.  n. 
48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU), 
candidando  il  progetto  di  “costruzione  di  nuova  scuola  presso  l’ITIS  di  Parma  –  CUP 
D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;
- il MIUR – Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale 
con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022;
- l’ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle
parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);
- il MIUR (ora MIM), ai fini dell’individuazione dei progettisti di ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per la 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuove  scuole  mediante 
sostituzione  di  edifici,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  -  Componente  3  - 
Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 
c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento di 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA.  CUP: 
D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-I.1.1)”,  dell’importo  di  € 
12.960.000;

Preso  atto  delle  graduatorie  definitive  relative  ai  soggetti  collocati  in  prima  posizione  per 
ciascuna area territoriale, adottate con Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del 
merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza n. 27 del 13/04/2023, dal 
quale risulta che per la Provincia di Parma, vincitore del concorso è il costituendo RTP con 
capogruppo l’Arch. Giacomo De Amicis dello Studio DEAMICISARCHITETTI con sede in Milano;

Che, come previsto dal bando di concorso:
- all’esito del 2° grado del concorso di progettazione, ai vincitori sono affidate, da parte degli 
enti  locali  beneficiari,  le  fasi  successive  della  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori,  con 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 24 del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233;
- gli enti locali affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e compatibilmente con il  
rispetto dei milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della Missione 2 – Componente 
3  del  PNRR,  i  successivi  livelli  di  progettazione,  compresa  la  direzione  dei  lavori,  con 
l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta 
dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di target e milestone 
del PNRR. 

Richiamato altresì il DL 13 del 24/02/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 
n. 41, in particolare l’art. 24 comma 6 «Ai vincitori del concorso di progettazione, così come 
individuati dalle Commissioni giudicatrici, e' corrisposto un premio. Gli enti locali, nel rispetto 
prioritario di target e milestone del Piano nazionale di ripresa e resilienza e ove non ricorrano 
all'appalto per l'affidamento di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell'articolo 48, comma 5, 

Determina n. 841 del 19/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, affidano i successivi livelli di progettazione, nonche' la direzione dei lavori, con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai suddetti vincitori, laddove 
in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale, economico- finanziari e tecnico 
organizzativi, la cui verifica è rimessa agli enti locali stessi. Resta fermo che gli stessi vincitori 
sono tenuti allo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica entro trenta giorni 
dall'incarico»; 

Che il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti risulta così composto:
Deamicisarchitetti  professionisti  associati  (capogruppo)  con sede in  via  Pietrasanta  n°12 a 
Milano, e i seguenti mandanti: 
-Arch. Domenica Fiorini, con studio in via San Pier Damiani 7, Parma con ruolo di Progettista 

Architettonico;
-Arch. Davide Matteoni, con studio in via dei Pini 49 – 47838 Riccione, con ruolo di Progettista 

Architettonico (giovane con meno di 5 anni di iscrizione all’ordine);
-Ing. Andrea Luca Biagini  dello studio A.L.B. Ingegneria con sede in Piazza De Gasperi  7, 

Saronno (VA), con ruolo di Progettista Strutturale;
-Studio  Brambilla  Ferrari  Srl  con  sede  in  via  Passione  n.  4,  Milano  nella  persona  di  Ing. 

Francesco  G.  Ferrari  Da  Grado  con  ruolo  di  Progettista  Strutturale  ed  esperto  in 
demolizione 

-PSE srl società di ingegneria con sede in Borgo Udine 50 a Palmanova (UD), nella persona di  
Ing. De Marco Giulio con ruolo di Progettista Impianti elettrici, termici, antincendio e 
acustico

-GEOLOG Studio Geologi Associati  con sede in via Emilia all’Angelo14, Reggio Emilia,  nella 
persona di Dott. Geologo Fausto Campioli con ruolo di Geologo;

-Geom.  Stefano  Galbiati  con  studio  in  via  G.  Candiani  123-20158  Milano,  con  ruolo  di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Visto che 
con Decreto Presidenziale n. 85 del 17/05/2023 è stato approvato in linea tecnica, ai sensi 
dell’art. 23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento 
di  “COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA.  CUP: 
D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-I.1.1)”,  dell’importo  di  € 
14.256.000;
Che, nelle more della verifica dei requisiti generali dei membri del RTP tramite il sistema FVOE, 
è possibile procedere alla aggiudicazione definitiva non efficace del servizio in oggetto;

Preso atto che:
- l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 906.244,00 oltre oneri previdenziali 
e iva, dando atto che tale importo è stato determinato applicando il ribasso del 20% ai valori a 
base  di  gara,  come  previsto  dal  bando  di  concorso,  intendendo  in  tal  modo  esperita  la 
negoziazione  prescritta  dall’art.  152,  comma 5,  secondo  periodo,  del  Codice,  nel  rispetto 
assoluto di target e milestone del PNRR e quanto riportato dall’art. 24 del DL 13/2023 così 
come convertito dalla L 45/2023;;
- l’importo delle prestazioni affidate è aumentato rispetto ai  valori  inizialmente previsti  dal 
bando ministeriale, in quanto è aumentato l’importo delle opere da progettare;
- il servizio ha importo superiore a € 149.000, quindi rientra nella V fascia di cui alle linee 
guida del Decreto Presidenziale n. 27/2023 e suoi aggiornamenti;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71221000-3;
- il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233;

VISTO:
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Determina n. 841 del 19/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



-  che  con  la  presente  il  sottoscritto  aggiudica  il  contratto  in  esame,  le  cui  caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
fine che con i contratti si intende perseguire: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS 
DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006;
oggetto  del  contratto:  Incarico  per  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  Lavori  e 
coordinamento della sicurezza 
forma dei contratti: forma pubblica amministrativa;
modalità di scelta dei contraenti: esito di concorso di progettazione in due gradi 
importo massimo contratto: € 906.244 oneri previdenziali e iva esclusa;

Considerato che per la ditta è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016  ss.ms.ii,  resa  ex  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  che  è  stata  verificata  la 
regolarità  contributiva  e  fiscale  del  professionista,  entrambe  agli  atti  dell'U.O.  Edilizia 
Scolastica;

Ritenuto opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa, dando atto che la somma 
trova copertura nelle somme a disposizione del QTE approvato con DP n. 85/2023 (voce B2);
Vista  la  Check-list  PNRR  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  compilata  per  la  fase 
dell’affidamento, allegata alla presente; 

Visti:
Il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 di approvazione delle linee guida aggiornate da 
adottare nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
il D. Lgs. 50/2016;
il D.Lgs 36/2023;

Vista  la  bozza  di  disciplinare  di  incarico,  allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Attestato:
il rispetto del principio di rotazione (art. 30 del DLGS 50/2016)
il  rispetto  del  divieto  di  frazionamento artificioso al  fine  di  eludere le soglie  stabilite  dalla 
normativa vigente per la procedura di gara ( art. 35 del DGL 35/2016, linee guida ANAC n. 
4/2016, PNRR- decadenza del finanziamento);
Vista la Determina n. 720 del 30/05/2023 con la quale si provvedeva a:
- aggiudicare, in via definitiva non efficace, al  costituendo Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti  avente  a  capogruppo  l’arch.  Giacomo  Cristoforo  De  Amicis,  il  servizio  di 
progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  Lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  (CIG 
9827360206) dell’intervento denominato “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS 
DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-
I.1.1)” per l’importo contrattuale pari ad € 906.244,00 oltre ad oneri previdenziali a 4% ed 
IVA, per un totale contrattuale di € 1.149.842,38;
- approvare la bozza di disciplinare per costituirne parte integrante e sostanziale e base del 
contratto da stipulare;
-  dare  mandato  all’ufficio  contratti  di  procedere  con la  redazione e  successiva stipula  del 
contratto;
- dare atto che la spesa trova copertura nelle somme a disposizione del QTE (alla voce B.2 – 
altre spese) approvato con DP n. 85/2023;

Determina n. 841 del 19/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Preso atto che occorre modificare per la sola parte relativa all’art. 4, la bozza di disciplinare, 
parte integrante e sostanziale del contratto da stipulare;

Dato atto che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

- di approvare la nuova bozza di disciplinare, allegato al presente atto sotto la lettera A per  
costituirne parte integrante e sostanziale e base del contratto che si andrà a stipulare;

di trasmettere la presente determinazione all’ufficio contratti per gli atti di conseguenza;

di confermare tutto quanto già approvato con Determinazione n. 720 del 30/05/2023

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 841 del 19/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


